

क्रमांक (Sr. No.)

0090942

अनुक्रमांक (Roll No.)

0269034

माध्यमिक शिक्षा परिषद्, उत्तर प्रदेश
Board of High School and Intermediate Education U.P.



इण्टरमीडिएट परीक्षा - २००६
Intermediate Examination - 2006

प्रमाणित किया जाता है कि परिषद् के अभिलेखानुसार
This is to certify that according to the Board's record

SIDDHARTH JAIN

आत्मज/आत्मजा श्रीमती (son/daughter of Mrs.) SARLA JAIN

एवं श्री (and Mr.) ASHOK KUMAR JAIN

ने मार्च/अप्रैल वर्ष 2006 की इण्टरमीडिएट की परीक्षा निम्न विवरणानुसार उत्तीर्ण की है :-

has passed Intermediate Examination held on March/April-2006 according to the following details :-

चयनित विषय (Name of the opted subjects) :

1. GENERAL HINDI

2. ENGLISH

3. PHYSICS

4. CHEMISTRY

5. MATHEMATICS

6. SPORTS & PHY EDU

उत्तीर्ण श्रेणी (Division) - SECOND

विद्यालय/केन्द्र (School/Centre) - N K BHARTI SHISHU UPWAN I C MUZAFFARNGR

प्रमाणपत्र क्रमांक (Certificate No.) संस्था/व्यक्तिगत (Reg./Pvt.) दिनांक व स्थान (Date & Place)

I1501673

REGULAR

21 MAY, 2006 Allahabad

15/1155/0059

(बासुदेव यादव)

(Basudeo Yadav)

सचिव (Secretary)

'D' indicates Distinction in that particular subject.

'HONOURS' indicates candidate "passed with honour"

Note: For Important Instructions see overleaf.

Intermediate Examination - 2006

Abbrv. Name	Full Name of the Subjects	Abbrv. Name	Full Name of the Subjects
MUSIC INSTRUMTL E MECH ENGRNRG E ELEC ENGRNRG BOOK KEEP & ACCT BUSI ORG & CRPND ECO & COML GEOG INDUSTRIAL ORG MATH & ELE STATS AGRONOMY FIRST	Music Instrumental Elements of Mechanical Engineering Elements of Electrical Engineering Book-Keeping & Accountancy Business Organization & Correspondence Economics & Commerical Geography Industrial Organization Mathematics & Elementary Statistics Agronomy (General Farms, Crops, Soils And Manures) For Agriculture Part-1 Candidates,	VOC BAKE & CONFEC VOC TXTL DESIGN VOC WEAV TECH VOC NITC CARE VOC LIBRARY SC VOC MPBHV MEN VOC C PHOTOGRAPHY VOC RD & CTV TECH	Baking & Confectionary Textile Design Weaving Technology Nursery Teachers Training & Child Care Library Science Multipurpose Basic Health Worker (Men) Colour Photography Radio & Colour Television Technic
AGRI BOTANY AGRI PHY & CLIMAT AGRI ENGINEERING AG MATH & EL STAT AGRONOMY SIXTH	Agricultural Botany Agricultural Physics & Climatology Agricultural Engineering Agricultural Math. & Elementary Statistics Agronomy (Irrigation, Drainage And Vegetable Culture) for Agriculture Part-2 Candidates.	VOC DAIRY TECH VOC SEED PD TECH VOC CROP PT TECH VOC PLNT NURSRY VOC SOIL CONSRV	Dairy Technology Seed Production Technology Crop Protection Technology Plant Nursery Soil Conservation
AGRI ECONOMICS AGRI ZOOLOGY ANIML HUSBANDRY AGRI CHEMISTRY OPTNL AGRONOMY SPORT & PHY EDU	Agricultural Economics Agricultural Zoology Animal Husbandry Agricultural Chemistry Optional Agronomy Sports and Physical Education	VOC ACCT & AUDIT VOC S & TYP HINDI VOC S & TYP ENGL VOC MRKT & SALES VOC SECRPT PRACT VOC HIN & ENG TYP	Accountancy & Auditing Shorthand & Typewriting Hindi Shorthand & Typewriting English Marketing & Salesmanship Secretarial Practice Typing Hindi & English
VOCATIONAL TRADE SUBJECTS		VOC AFL & O TECH VOC H BLOCK PRT VOC METAL MOULD VOC METAL ENGRV	Artificial Limb & Organ Technic Hand Block Printing Metal Craft Moulding in Ferrous Metals Metal Craft Engraving & Enameiating
VOC G FOND SUBJ VOC FD & FT PRESERVE VOC DRESS M DECO VOC LAUNDRY DYE	General Foundation Subject Food & Fruit Preservation Dress Making & Decoration Laundry & Dyeing		

1. प्रधानाचार्य प्रमाणपत्र को वितरित करने के पूर्व उसमें अंकित प्रविष्टियों का मिलान अपने मूल अभिलेखों से अवश्य कर लें और यदि कोई त्रुटि है तो अपनी संस्तुति के साथ सुसंगत साक्ष्यों को संलग्न करते हुये संशोधन के लिए सम्बन्धित क्षेत्रीय सचिव को तत्काल मूल प्रमाण-पत्र के साथ भेजें। परीक्षार्थी प्रमाण-पत्र की प्रविष्टियों को प्रमाण पत्र प्राप्त करने के पूर्व स्वयं देख लें, यदि प्रमाण-पत्र में अंकित प्रविष्टियों में कोई त्रुटि है तो उसकी शुद्धि के लिए प्रधानाचार्य के माध्यम से सम्बन्धित क्षेत्रीय सचिव को तत्काल प्रार्थना पत्र अवश्य प्रस्तुत कर दें। परिषद् कार्यालय द्वारा प्रमाण-पत्र निर्गमन की तिथि के दो वर्ष बाद प्रमाण-पत्र में संशोधन के लिए दिये गये प्रार्थना पत्र पर इण्टरमीडिएट शिक्षा अधिनियम 1921 के अध्याय तीन के विनियम-7 के अनुसार विचार करना सम्भव नहीं होगा।
2. परीक्षार्थी के प्रमाण-पत्र खो जाने, नष्ट हो जाने, खराब हो जाने, कट-फट जाने, विरूपित हो जाने अथवा प्रविष्टियां धूमिल हो जाने की स्थिति में उसे परिषद् द्वारा द्वितीय प्रमाण-पत्र प्रदान किया जायेगा। इसके लिए परीक्षार्थी को प्रार्थना पत्र के साथ (1) 50.00 रुपये (रु. पचास मात्र) के शुल्क का चालान जो राजकीय कोषागार में परिषद् के निर्धारित मद 0202-शिक्षा, खेल कला और संस्कृति, 01-सामान्य शिक्षा, 102-माध्यमिक शिक्षा, 02-बोर्ड की परीक्षाओं का शुल्क में जमा किया गया हो, (2) निर्धारित प्रारूप में शपथ-पत्र तथा (3) राज्य के किसी एक दैनिक समाचार पत्र की प्रति जिसमें प्रमाण-पत्र खो जाने सम्बन्धी विज्ञापित प्रकाशित कराई गई हो, संलग्न करना होगा।
3. परीक्षार्थी द्वारा यदि 05 वर्ष के अन्दर अपना प्रमाण-पत्र नहीं लिया जाता है तो प्रधानाचार्य/केन्द्रव्यवस्थापक द्वारा प्रमाण-पत्र परिषद् को वापस कर दिया जायेगा। ऐसे अस्वामिक प्रमाण-पत्र को लेने हेतु परीक्षार्थी को प्रार्थना पत्र के साथ (1) 20.00 रुपये (रु. बीस मात्र) का शुल्क का चालान जो राजकीय कोषागार में परिषद् के निर्धारित मद में जमा किया गया हो तथा (2) निर्धारित प्रारूप में शपथ-पत्र, संलग्न करना होगा।
4. परीक्षार्थी के नाम में भद्दापन होने, अपशब्द की ध्वनि निकलने अथवा नाम असम्मानजनक प्रतीत होने की दशा में ही नाम में परिवर्तन किया जायेगा। यदि ऐसा परिवर्तन कराया जाना आवश्यक है तो उसे प्रमाण-पत्र प्राप्त होने के 03 वर्ष के अन्दर ही कराया जा सकेगा। इसके लिये परीक्षार्थी को प्रार्थना पत्र के साथ (1) 20.00 रुपये (रु. बीस मात्र) का चालान जो राजकीय कोषागार में जमा किया गया हो, (2) निर्धारित प्रारूप में जमा किया गया हो, (3) दैनिक समाचार पत्र की तीन विभिन्न तिथियों में नाम परिवर्तन सम्बन्धी विज्ञापित की प्रतियां भी संलग्न करनी होंगी। उपाधि जोड़ने या सम्मान सूचक शब्द सम्बन्धी प्रकरण में नाम में परिवर्तन नहीं किया जायेगा।
5. परिषद् द्वारा व्यक्तिगत परीक्षार्थियों को निर्धारित शुल्क रु० २०.०० (बीस मात्र) परिषद् के निर्धारित मद में कोषागार में जमा करने पर प्रव्रजन प्रमाणपत्र निर्गत किया जायेगा। संस्थागत परीक्षार्थियों को परिषद् द्वारा प्रव्रजन प्रमाणपत्र नहीं दिया जाता है। जिस संस्था में परीक्षार्थी ने अध्ययन किया है उसका जिला विद्यालय निरीक्षक से प्रतिहस्ताक्षरित स्थानान्तरण प्रमाणपत्र प्रव्रजन प्रमाणपत्र का कार्य करेगा।

1. Before distributing the certificate Principal will verify the entries from school records. In case of any corrections required the principal should send the original certificate to the concerned Regional Office of the Board along with relevant documents and recommendation. Before taking the certificate candidate should verify the entries in the certificate. If any correction is required an application is to be given to the concerned Regional Office of the Board along with the recommendations of the Principal. According to regulation - 7, Chapter - 3 of Board's Rules, no corrections will be entertained after 2 years of issuing of the certificate.
2. Duplicate certificate will be issued by the Board if the certificate is lost, destroyed, deformed, torn or entries get dim or faded. Candidate applying for duplicate certificate will enclose (a) Challan of Rs. 50.00 (Rs. Fifty only) deposited in state treasury in the following Account Head- "0202-shiksha, khel, kala aur sanskrit; 01-samanya shiksha; 102-madhyamic shiksha; 02- board ki parikshaon ka shulk". (b) Affidavit in the prescribed format. (c) Copy of the news paper in which notification regarding loss of certificate has been published
3. If a candidate does not claims his certificate within 05 years, the principal/centre superintendent shall return the certificate to the Board. Candidate applying for such unclaimed certificate will have to enclosed (a) Challan of Rs. 20.00 (Rs. Twenty only) deposited in state treasury. (b) Affidavit in the prescribed format.
4. A Candidate can get his name changed if the name is disrespectful, absurd, not genuine or does not sounds right. Candidate applying for such change will have to enclose (a) Challan of Rs. 20.00 (Rs. Twenty only) deposited in state treasury. (b) Affidavit in the prescribed format. (c) Copy of the news paper in which notification regarding change in name has been published in 3 different editions. Cases like adding of titles, alias, or respectful names will not be taken into consideration.
5. Migration Certificate will be given to private candidates by the Board on depositing the required fees of Rs. 20.00 (Twenty only) in state treasury in Board's Account Head. Migration Certificate is not issued to regular candidates. Transfer Certificate of the institution in which the candidate has studies, duely counter signed by District Inspector of Schools will serve the purpose of Migration Certificate.

प्रमाणित किया जाता है कि प्रमाण-पत्र के समस्त विवरण विद्यालय अभिलेखानुसार पूर्णतया शुद्ध एवं सत्य हैं। (This is to certify that all the entries of the certificate are fully correct and true according to the school's record.)

NAVEEN KUMAR BHARTI
PRINCIPAL

SHISHU UPVAN INTER COLLEGE
(Muzaffarnagar) (U.P.)
PREMPURI, MUZAFFARNAGAR

प्रमाण-पत्र जारी करने का तिथि _____
Date of Issuing the Certificate